
SESSIE NR 5:  KLIMAAT   
ONDERWERP:  KONSOLIDASIE   
 

 
AFDELING A:   OPSOMMENDE INHOUDSNOTAS ï KLIMAAT  
 

 
Terminologie / definisies - Sien die vorige klimaat sessies vir hierdie Belangrike 
konsepte en verduidelikings wat REEDS in die klimaat sessies gedoen is. Nou moet 
jy in staat wees om eksamenvrae oor hierdie begrippe met selfvertroue te 
beantwoord.  
 
WENKE: Hierdie aantekeninge net bestaan uit 'n baie kort visuele opsomming van 
die klimaat werk.  Bestudeer vorige notas vir meer omvattende inligting.  Gebruik die 
opsomming en sketse om seker te maak jy kan die werk onthou, beskryf en die werk 
verduidelik nie 
1. Vergelyk tropiese en middelbreedte siklone. 

 Tropiese Siklone Middelbreedte Siklone  

Name                 
                              

Westelike Indiese Oseaan: Tropiese 
siklone  
Japan: Tifone  
Noord-Amerika: Orkane  
Australië:  Tropiese Siklone 
Siklone word individueel benoem in 
alfabetiese volgorde in die 
verskillende gebiede waar hulle 
voorkom vir elke seisoen 

gematigde depressie  
frontale depressie  
Nie individueel met die naam 

Oorsprong                                    By ITKS maar buite  5ºN en S Polêre front ï 60 ºN en S 

Lugdruk        
 

Laagdruksel 
Minder as 950 hPa in volwasse 
stadium 

Laagdruksel  
Minder as 1000 hPa in volwasse 
stadium   

Drukgradiënt  Baie sterk drukgradiënt  Sterk drukgradiënt  

Rigting van 
beweging                         

Weswaarts en weg van die ewenaar 
en dan draai dit oos   

Ooswaarts  

Sirkulasie in 
die Sikloon 

Kloksgewys in die Suidelik halfrond 
Anti-kloksgewys in die Noordelike 
Halfrond  

Kloksgewys in die Suidelik 
halfrond 
Anti-kloksgewys Noordelike 
Halfrond 

Windspoed  Orkaan sterkte winde Stormsterk winde 

Grootte     Tot 660km in deursnee To 1500km in deursnee 

Duur     7 tot 10 dae 5 tot14 dae 

Seisoen van 
voorkoms  

Laat somer vroeg herfs Regdeur die jaar 

Waaruit dit 
bestaan  

Intense lae druk, kalm duidelik oog 
in die middel en massiewe 
cumulonimbus wolke 

Lae druk in die sentrum, koue 
front en warm front, met koue en 
warm sektor  

Weer 
 

Warm toestande - Extreme lae druk, 
vernietigende winde en reën 

Gematigde temperature gevolg 
deur koue temperature, lae druk, 
stormsterk winde en reën 



 Tropiese Siklone Middelbreedte Siklone  

Energie van 
die sisteem   
                              

Warm temperature lei tot vinnige 
verdamping en massiewe konveksie 
wat deel vorm van 'n intense lae 
druk verder versterk deur 
Corioliskrag 

Koue lug ontmoet warm lug en 
beweeg in verskillende rigtings - 
wrywing vorm 'n golf van lae druk 
en drukgradiënt veroorsaak 
winde. Koue lug wigs onder 
warmer lug in ï wolke en reën  

Isobare vorm          
 

Sirkelvormig Traanvormig met ôn hoek by die 
koue front  

gebiede wat 
geraak word 

Alle tropiese gebiede langs warm 
seestrome aan die ooskus van 
kontinente, behalwe Suid-Amerika 

Die gebiede tussen 30 ° en 60 ° 
Noord en Suid - perdebreedtes of 
die gematigde gebiede. 

Benoemde 
deursnee 
skets  
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Dele van SA 
wat geraak 
word                  

Noordoos kus Wes en Suid-Kaap en die 
binneland  

Sinoptiese 
kaart- aansig  

  
 

2. Winter toestande oor SA     
 
 
       Somer toestande oor SA 
 
 
  
 
 
 
 

Dalende 

lug 

Dalende lug verhit teen 
D.A.T.V (1º/100m) en 

word warmer en droër  

Temperatuur inversie 

Vogtige maritieme lug 

Vogtige lug van hoë druk oor see kan 

binneland bereik 

Hoë druk beweeg Suid en lig op 

a.g.v. kontinentale verhitting  

Land verhit vinnig in die dag ï 

konveksie lei to donderstorms  



 
3. Anti-siklone oor Suid-Afrika 

 
 

4. Vallei Klimate 
Anabatiese Winde 
Gedurende die dag  
Hellings verhit en warm lug styg 
Clouds can develop on hills 
 
 
 
 
 
 
Katabatiese Winde 
 
Koel, wolklose nagte  
Aard-radiasie ontsnap vinnig  
Lug in kontak met die oppervlak koel af  
Swaar digte koue lug daal teen hange  
Koue lug op valleivloer - Rypholte  
Koue lug verplaas warmer lug opwaarts  
'n Termiese gordel vorm langs die hange   
 
 
 
 

Dag 

Warm 

lug  
Koue 

lug  

Warm 

lug  

Koel vallei hellings   

NAG 

Koue lug 

Warm lug 

Koue lug 



5. Stedelike Klimate  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hitte-eiland vorm oor stede a.g.v. hitte wat 
gegenereer word in stede en  vasgevang 
word deur besoedeling en geboue in die 
stede. Die stad se temperatuur is hoër as 
die omliggende landelike gebied. Sien 
London isoterme hier langsaan. 

Isoterme:  lyne wat 
plekke met gelyke 
temperature verbind 
 
Landelike gebied 



6. Sinoptiese weerkaarte en stasie modelle  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stasie  

Temperatuur  

Wolk bedekking 

Windspoed 
Tipe 

Presipitasie  

Windrigting 

Doupunt  



 
AFDELING B:   OEFEN VRAE  
  

MIDDELBREEDTE SIKLONE VRAAG 1:  16 minute  (20)    (March 2009) 

WENK: Jy moet in staat wees om die weer kenmerke op sinoptiese kaarte en 

satelliet-beelde te identifiseer. Jy moet ook in staat wees om te beskryf wat by 'n plek 

gebeur as 'n weer stelsel oorbeweeg. 

 
1.1  Verwys na die onderstaande figuur wat 'n satellietbeeld en sinoptiese 
 weerkaart vir 26 Junie 2007 insluit.   Vind die twee middelbreedte - siklone 
 gemerk P en Q. Lees aandagtig deur die weer berig en beantwoord die 
 volgende vrae . 
1.1.1  (a)  Verskaf bewyse vanaf die sinoptiese kaart wat aandui dat P en Q is 
  middelbreedtesiklone.       (1 x 2) (2) 
 (b)  Watter een van die twee middelbreedte-siklone, P of Q, is heel  
  waarskynlik ouer?        (1 x 2) (2) 
 (c)  Gee EEN rede vir jou antwoord op VRAAG 1.1.1 (b ).   (1 x 2) (2) 
1.1.2  (a )  Met verwysing na die satellietbeeld en sinoptiese weerkaart ,  
  verduidelik waarom die Oos-Kaap reën en baie koue toestande ervaar. 
           (4 x 2) (8) 
 (b )  Watter weerstoestande, nie in die weer verslag genoem, is duidelik  
  sigbaar op die satellietbeeld ?      (1 x 2) (2) 
 (c )  Gee 2 redes waarom dit belangrik is vir mense wat in die Oos- 
  Kaap woon om bewus gemaak te word  van die weerstoestande wat in 
  VRAAG 1.1.2 (a) genoem word.      (2 x 2) (4) 

 

 
 
 
 
 
 
MBS VRAAG 2:   3 minute   (5)   (November 2008)  
 
2.1  Gee een woord vir die volgende beskrywings vanaf  die sketskaart hieronder.  
2.1.1 Identifiseer die weerstelsel wat in FIGUUR 2.1 geïllustreer.  
2.1.2 Identifiseer die front by A.  
2.1.3  Identifiseer die sone gemerk B.  
2.1.4  Identifiseer die stadium waarin die sikloon is.  
2.1.5  Die rigting van die winde by C is ...      (5 x 1) [5] 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MLC Question 3:   8 minutes  (12)   (November 2008) 

 

3.1.  Die Suid-Afrikaanse Weerdiens het die volgende weer waarskuwings vir  

 26 Junie 2007 uitgereik  

 

ón  Middelbreedtesikloon oppad 

Stormsterk suidwestelike winde word tussen Plettenbergbaai en Oos-Londen 

verwag, met 'n baie rowwe see vanaf Lambertsbaai tot by Oos-Londen.  

Baie koue en winderige toestande word in die noordelike dele van die Oos-Kaap 

verwag.  Sneeu word oor die noordelike hoogliggende gebiede van die Oos-Kaap en 

Lesotho verwag.  

Toestande gunstig is vir die ontwikkeling en verspreiding van brande in Limpopo, 

Mpumalanga, Gauteng en die noordelike dele van KwaZulu-Natal. 

 

3.1.1  Waarom is dit belangrik vir die Suid-Afrikaanse Weerdiens om hierdie weer 

 waarskuwings uit te reik? (2 x 2) (4)  

3.1.2  Beskryf die omgewingsimpak wat hierdie middelbreedtesikloon het in al die 

 betrokke gebiede. (2 x 2) (4)  

3.1.3  Verbeel jou jy is deel van 'n span wat deur gestuur is om mense te help  

 na hierdie middelbreedte-sikloon, wat sou jou plan van aksie wees? (2 x 2) (4) 

  

            



MBS VRAAG 4:    10 minute  (16)  (November 2010) 

 

4.1.  Verwys na die sinoptiese kaart hieronder en beantwoord die vrae:  
4.1.1  Identifiseer die lae druk sel gemerk A.      (1 x 2) (2)  
4.1.2  Dui aan waarom die oppervlak winde wat uitwyk van sel B droog en koud is.  
           (1 x 2) (2)  
4.1.3  Watter van die middelbreedte-siklone, gemerk C en D, het eerste ontstaan ?  
           (1 x 2) (2)  
4.1.4  Gee EEN rede vir jou antwoord op VRAAG 4.1.3.    (1 x 2) (2)  
4.1.5  Gee die term wat gebruik word om 'n reeks van middelbreedtesiklone wat 
 agtereenvolgend oor 'n gebied beweeg te beskryf.    (1 x 2) (2)  
4.1.6  Noem TWEE gevolge van middelbreedtesiklone op die landbou in die Suid-
 Kaap.           (2 x 2) (4) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TROPIESE SIKLONE  VRAAG 1: 29 minute  36 PUNTE     (Exemplar 2008) 

WENK:  Tropiese siklone is groot sterk storms wat oor die see begin en dan 

oor land of vêrder weg van die ewenaar ontbind.  Ken die verskil tussen die 

middelbreedte en tropiese siklone goed, sodat jy dit op sinoptiese weerkaarte 

kan onderskei.   

 

1.1 Verwys na die uittreksel sowel as die satellietbeelde van tropiese sikloon Favio 
in FIGUUR 1.2 en beantwoord die vrae wat volg:   

  

 
1.1.1 
 
 
 
 
 
 
1.1.2 
 
 
 
 
 
 
1.1.3 
 
 
 
 
 
 
 
1.1.4 
 
 
 
 
1.1.5 
 

(a) 
 
(b) 
 
(c) 
 
 
(a) 
 
(b) 
 
(c) 
 
 
(a) 
 
(b) 
 
(c) 
 
 
 
(a) 
 
(b) 
 
 
(a) 
 
 
(b) 

Is tropiese sikloon Favio 'n voorbeeld van 'n lae-druk of 'n 
hoë- druk -stelsel ?  (1 x 2) 
Met verwysing na die figuur hieronder , gee EEN rede om jou 
antwoord op VRAAG 1.1.1 ( a) .  (1 x 2) 
Wat was die algemene rigting van die beweging van tropiese 
sikloon Favio ?  (1 x 2) 
 
Verduidelik waarom die tropiese sikloon in die rigting sal 
beweeg wat jy in 1.1.1.c genoem het  (1 x 2) 
Verduidelik hoe die posisie van die sikloon verander het op 
die twee satellietbeelde.  (2 x 2 ) 
Wat noem mens die middelpunt van 'n tropiese sikloon, wat 
duidelik sigbaar is op die satellietbeelde?  (1 x 2) 
 
Noem EEN weerstoestand wat tipies is van die kern van 'n 
tropiese sikloon.   (1 x 2) 
Verduidelik waarom die weerstoestand genoem in VRAAG 
1.1.3 ( b) in die middel van 'n tropiese sikloon voorkom.  (2 x 2 
) 
'Favio is nou 'n aanlandige depressie ...' 
Watter stadium in die ontwikkeling van 'n tropiese sikloon 
word hier gewys?  (1 x 2) 
 
Identifiseer die stadium van ontwikkeling van die sikloon.  
 (1 x 2) 
Verduidelik volledig waarom die stadium van ontwikkeling wat 
in VRAAG 1.1.3 ( a) bereik is. (3 x 2) 
 
Noem TWEE maniere waarop tropiese sikloon Favio skade 
aan die omgewing veroorsaak wanneer dit oor Mosambiek 
beweeg het . (2 x 2) 
Verduidelik waarom daar 'n behoefte bestaan om goed 
toegeruste tropiese sikloon waarskuwing sentrums te vestig 
in Mosambiek.  (2 x 2) 
 

  
(2) 
 
(2) 
 
(2) 
 
 
(2) 

 
(4) 
(2) 

 (2) 
 

 
(2) 

 
(4) 

 
 
(2) 
 
 
(2) 
 
(6) 

 
 
 

(4) 
 
 
(4) 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wenk 1: tropiese siklone word dikwels in die vorm van gevallestudies gevra  

Wenk 2: Pas jou kennis van die spesifieke situasie geskets in die gevallestudie 

 

TROPIESE SIKLONE VRAAG 2: 10 minute 16 punte (November 2010)  

 

2.1.  Bestudeer die inligting oor tropiese sikloon Fanele in FIGUUR hieronder voor  

 jy die vrae te beantwoord.  

2.1.1  Noem EEN toestand wat die aanvanklike ontwikkeling van  

 tropiese sikloon Fanele bevoordeel het.      (1 x 2) (2)  

2.1.2  Gee EEN bewys vanaf die satellietbeeld wat aandui dat tropiese sikloon 

 Fanele in die volwasse stadium is.      (1 x 2) 

(2)  

2.1.3  Waarom beweeg tropiese siklone soos Fanele gewoonlik van oos na wes?  

           (1 x 2) (2)  

2.1.4  Verduidelik waarom tropiese sikloon Fanele verswak wanneer dit oor die 

 suidelike hooglande van Madagaskar beweeg.     (2 x 2) (4)  

2.1.5  Wat was die duur van tropiese sikloon Fanele?    (1 x 2) (2)  

2.1.6  Gee TWEE redes waarom die impak van tropiese siklone op menselewens  

 meer ernstige in ontwikkelende as in ontwikkelde lande.   (2 x 2) (4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


